
ROMANIA 
JUDETUL COV ASNA 
COMUNA V ARGHIS 
CONSILIUL LOCAL 

HOT A.RARE NR. 43/2022 
privind rectificarea bugetului general al Comunei Varghi~ pentru anul 2022 

Consiliul local al Comunei Varghi~, judeµ.il Covasna, 
Analizand proiectul de hotarare ~i referatul de aprobare al primarului Comunei Varghi~ privind 

rectificarea bugetului general al Comunei Varghi~ pentru anul 2022, 
Avand 10 vedere prevederile art. 19 alin . (1 ), art. 41 ~i art. 48 din Legea nr. 273/2006 privind finantele 

pub lice locale, cu modificarile ~i completarile ulterioare ~i prevederile Legii nr. 98/2016 privind achizitiile 
publice, cu modificarile ~i completarile ulterioare, 

Vazand Hotararea Consiliului Local nr. 7/2022 privind aprobarea bugetului general al Comunei 
Varghi~ pentru anul 2022, 

In temeiul prevederilor art. 88, art. 129 alin. (2) lit. b coroborat cu art.129 alin.(4) lit. a, art. 139 
alin. (3) lit. a ~i art. 196 alin. (1) lit. a din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile 
~i completarile ulterioare: 

Art.1. Se aproba rectificarea bugetului general al Comunei Varghi~ pentru anul 2022, luna august, 
pe total ~i pe cele doua sectiuni, conform Anexei nr. 1 care face parte integranta din prezenta hotarare. 

Art.2. Se aproba utilizarea excedentului anului precedent pentru finantarea sectiunii de dezvoltare 
al bugetului general al comunei Varghi~ pe anul 2022 10 suma de 500 mii lei. 

Art.3. Se aproba rectificarea Programului de investitii a Comunei Varghi~ pe anul 2022, conform 
Anexei nr. 2 care face parte integranta din prezenta hotarare. 

Art.4. Cu executarea prezentei hotarari se incredinteaza Primarul Comunei Varghi~ ~i 
Compartimentul contabilitate, finante, impozite ~i taxe. 

Varghi~, la 16 august 2022 

CONTRASEMNEAZA. 
SECRET AR GENERAL 

Kolumban B~Orka 
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.,uutllUI t,;QVASNA 

/)NE x:n rJll .1 Lil ~/tL flJYl. '-, ~1 JoJ~ 

tsUGETUL LOCA) DETALIAT LA CHELTUIELI PE CAPITOLE, Sli .) APITOLE SI PARAGRAFE PE ANUL 2022 

Denumirea indicatorilor 

I. VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12) 

C. VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14) 

C2. VANZARI DE BUNU~I SI SERVICII (cod 33.02+34.02+35.02+36.02+37.02) 

Venituri din prestari de servicii si alte activitati 

Alte venituri din prestari ce servicii si alte activitati 

Bunuri si servicii (cod 20. 01 .01 la 20.01 .09 + 20.01 .30) 

lncalzit, lluminat si forta motrica 

Alie bunuri si servicii pe11tru lntretinere si functionare 

Carti , publicatii si materiale documentare 

Autoritati executive si legislative 

Autoritati executive 

Cod 
indicator 

00.02 

00.12 

00.14 

33.02 

33.02.50 

20.01 

20.01 .03 

20.01 .30 

20.11 

PREVEDERIANUALE 

0.74 

0.74 

0.74 

0.74 

0.74 

5.70 

35.70 

-30.00 

1.50 

PREVEDERI TRIMESTRIALE 

0.74 

0.74 

0.74 

0.74 

0.74 

5.70 

20.701 

-15.ool 

1.50 

Pagina 

15.00 

-15 .00 

c,.:, 
V 



Denumirea indicatorilor 

Ordonator principal de credite 

IMETS LAJOS 

) Cod 
indicator 

-lllii RON -

PREVEDERI TRIMESTRIALE 

Conducatorul compart. financiar-contabil 

SZOCS EDITH 
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COMUNA VARGHIS 

Judetul COVASNA 
BUGETUL LOCA' ) ETALIAT LA CHEL TUIELI PE CAPITOLE, SUB. )>,roLE SI PARAGRAFE PE ANUL 2022 

Denumirea indicatorilor 

I. VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12) 

C. VENITURI NEFISC.O..LE (cod 00.13+00.14) 

C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 33.02+34.02+35.02+36.02+37.02) 

Venituri din prestari de servicii si alte activitati 

Alte venituri din prestaride servicii si alte activitati 

Bunuri si servicii (cod 20.01 .01 la 20.01 .09 + 20.01 .30) 

lncalzit, lluminat si forta motrica 

Alie bunuri si servicii J)entru lntretinere si functionare 

Carti , publicatii si materiale documentare 

Cod 
indicator 

00.02 

00.12 

00.14 

33.02 

33.02.50 

20.01 

20.01 .03 

20.01.30 

20.11 

0.74 

0.74 

0.74 

0.74 

0.74 

5.70 

35.70 

-30.00 

1.50 

PREVEDERI TRIMESTRIALE 

0.74 

0.74 

0.74 

0.74 

0.74 

5.70 

20.701 

-1s.ool 

1.50 

Pagina 1 

15.00 

-15.00 

~ 
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Denumirea indicatorilor ") 

Active fixe (cod 71 .01 .01 la 71 .01 .30) 

Constructii 

Canalizarea si tratarea apelor reziduale 

Orclonator principal de credite 

IMETS LAJOS 

?ri.e. gE~JVTE ~E ~f.:J,{M=ff~ 
Sa9..s ftT I 11 ;\Vi' !< ·. ;1 ',_' 

I /1/f _,/_;-, .-:,\ 
, , ··c• \i\ 
, ' . . ' \ 

i- t '. '\ , , 
rt ·. . ·!J· ,. 1· 

ry ~;'~::c~::st:i 

Cod 
indicator 

71 .01 

71.01 .01 

74.02.06 

-mii RON -

PREVEDERI ANU/ PREVEDERI TRIMESTRIALE 

500.00 

500.00 

500.00 

Conducatorul compart. financiar-contabil 

SZOCS EDITH 

t; E C-Q.1=7 HR. 6£'NE-'R.J>L 

/L.Ol-lJ H'iJFJN ~06t1>R.~fl1-

f 

500.00 

500.00 

500.00 
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Denumirca unitatii administrativ teritoriale 
Cod identificare fiscala 

) 
JUDETUL COVASNA 

r 

) 

ti;: iCQMUNAVARGHIS 
'. 44044711 ' j 

f)AJ£xa Alf?_ . ). Lf)HCLJ/1!.. '13/ 
}2(),U 

Verificat birou SAEEBL 

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE 
cu finanatare din bugetul centralizat al unitatii adm inistra i - · · I ·,~~, ~ .. ~=~,-,~>~.,-,,-.=. ~===~~~~----==------v~I in anul ,,..,. ____ __, 2022 

pentru: 

*) I-credit de angajament 
*} II-credit buqetar 

Nr. , 
crt. 

Denumire indicator (sursa/capitol/grupa) 

o I 1 

Al 
Obiectivein continuare (1 + 2 + 3 + ... ) 

Bl Obiective noi (1 + 2 + 3 + ... ) 

Cl 
Alie cheltuieli de investitii (total) 

a. I 
Total, achizitii imobile ( 1+2+3+ ... ) 

b. I Total, dotari independente ( 1+2+3+ ... ) 

Total, cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate si alte studii ( 1+2+3+ ... ) 

c. I 1. 
I< 

, •·~·--·, _,. .,,_REA~lt l~~i~H7;RAZI LATERAl.:' INCOMUNN, 

2. 
-
3. 

nr. 

Cheltuieli Program 2022 

I I I efectuate 
lnfluenta panala 

Program 31 .12.2021 rectificare 

I 2 I 3 I 4 I 6 

0 0 0 
0 0 0 

0 0 0 

0 1.100.000 0 
0 1.100.000 0 
0 0 0 
0 0 0 
0 0 0 
0 0 0 

0 450.000 0 

I II I 01 450.0001 01 

II 

Pagina 1 din 2 

cod fiscal: 4404478 

I ; 43!din data de: 16,08,2022 

- Lei -

Estimari I Estimari I Estimari I Estimari 
Program 2023 2024 2025 anii ulteriori 
actualizat 

6=4+6 7 I 8 I 9 I 10 

0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 

1.100.000 68.000 45.000 47.000 0 
1.100.000 68.000 45.000 47.000 0 

0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 

450.000 0 0 0 0 

450.0001 01 01 01 0 

~ 
U.'> 



Nr. 
crt. 

0 

d. 

e. 

A 

B 

C 

a. 

b. 

1. 

2. 

1. 

1. 

2. 

3. 

) 

Den um ire indicator (sursa/capitol/grupa) 

Total, cheltuieli privind consolidarile ( 1+2+3+ ... ) 

Total, alte cheltuieli asimilate investitiilor( 1+2+3+ ... ) 

SISTEM DE CANA 

Alte cheltuieli de investitii (total) 

Total, achizi\ii imobile ( 1+2+3+ ... ) 

Total, dotari independente ( 1+2+3+ .. . ) 

C. Total, cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate si alte studii ( 1+2+3+ .. . ) 

Semnatura 
L.S. 

[1METS LAJOS 

Ordonator principal de credite, 

'fD_t-_$€t)ift(ft be 
s'~5 

/:::..~-: :- :~~-:~.~~ ..... 

:lf/1Jf;f{ '· 1 ,::-;\ 
'!~ . . .. , , ; • ~\ @:·-, ,I . \ ,!' •.· \ \ 

! ' ,:,, ~i~t;} 

. 
~ 
"C 
~ 

(.) 

2 I 
I I 
II l 

Cheltuieli 
efectuate 
panala 

31 .12.2021 

3 
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Program 

4 

0 0 
0 0 
0 650.000 
0 650.000 

0 0 
0 0 
0 0 

0 0 
0 0 
0 0 
0 0 

) 

Program 2022 

lnfluenta I Program 
rectificare actualizat 

6 6=4+6 

0 0 
0 0 
0 650.000 
0 650.000 

0 

0 
0 0 
0 0 
0 0 

0 0 
0 0 
0 0 
0 0 

Estimari 
2023 

7 

0 
0 

68.000 
68.000 

0 

0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 

Estimari 
2024 

8 

0 
0 

45.000 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

Estimari 
2025 

9 

0 
0 

47.000 

0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 

Estimari 
anii ulteriori 

10 

0 
0 

0 
0 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

artiment financiar contabilitate 

szocs EDITH 

Semnatura 

Ste tt!fl>ll 6€11£/l/Jl. 
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